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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh  

“Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính” 
 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về thực 

hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Kỷ cương, 

trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”. Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của cán bộ, đảng viên, công chức, 

người lao động về kỷ cương, trách nhiệm trong tham mưu thực thi nhiệm vụ; 

nâng cao tinh thần, ý thức, thái độ phục vụ nhân dân. Đẩy mạnh hơn nữa, 

quyết liệt hơn nữa cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, từng bước 

hạn chế, chấm dứt tình trạng phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối 

với người dân và doanh nghiệp. 

 - Thể hiện quyết tâm của toàn cơ quan xây dựng hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh; kỷ cương, trác nhiệm; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao 

đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành cũng 

như cơ quan; góp phần nâng mức xếp hạng các chỉ số liên quan đến cải cách hành 

chính của tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đảm bảo nghiêm túc, phù hợp, hiệu quả; xác định đây là nhiệm 

vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2022, tạo đà để thực hiện trong những 

năm tiếp theo. 

 - Mỗi cán bộ, đảng viên phải cụ thể hóa chủ đề, nội dung của kế hoạch này 

phù hợp với tình hình của cơ quan. Kết quả thực hiện chủ đề công tác là một tiêu 

chí đánh giá, xếp loại cuối năm. 

 II. NHIỆM VỤ 

Triển khai thực hiện nghiêm chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh: " Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính". Toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động tập trung nghiên cứu, học tập và 

thực hiện những nội dung trọng tâm sau: 

1. Về thực hiện kỷ cương hành chính 
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 - Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

số 74/KH-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết 

định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án văn 

hóa công vụ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường  kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; 

Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “ cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2018-2025; Quyết định số 

10/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh về Quy chế văn hóa công sở 

trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Thông tư số 01/2021/TT-

TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức trong ngành thanh tra. 

- Có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm túc kỷ luật và các quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm 5 điều kỷ luật của ngành. 

Thực hiện nghiêm kỷ luật lao động, lề lối làm việc, quy tắc ứng xử, kỷ luật phát 

ngôn, giữ gìn bí mật nhà nước, sử dụng trang phục, nếp sống văn hóa, văn minh 

công sở và các quy định Đảng viên không được làm...). 

 - Không để cán bộ, công chức lợi dụng chức vụ, quyền hạn khi thi hành 

công vụ. Thực hiện nhiệm vụ đúng thẩm quyền được giao, không lạm quyền hoặc 

làm trái công vụ. Mọi hành vi vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền đều phải được 

xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật, đúng người, đúng tính chất, mức độ 

và hành vi, hậu quả đã xảy ra. 

 2. Về trách nhiệm 

 - Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, công chức và người lao 

động Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 101-

QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.  

- Nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện đầy đủ quyền 

hạn, quy trình chuyên môn, nghiệp vụ công tác, chỉ đạo các Đoàn thanh tra hoạt 

động tuân thủ theo qui định của pháp luật, Qui chế hoạt động của Đoàn thanh tra 

và Qui chế giám sát, kiểm tra hoạt động của Đoàn thanh tra; hoàn thành nhiệm vụ, 

công việc được giao có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. Có ý thức xây dựng 

đơn vị đoàn kết, vững mạnh; có tinh thần giúp đỡ, phối hợp với đồng nghiệp thực 

hiện tốt nhiệm vụ. 

 - Mỗi cán bộ, công chức thanh tra tỉnh đem hết khả năng công sức để 

phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ. Không để xảy ra sai sót do lỗi chủ quan. Tôn 

trọng, lắng nghe ý kiến của quần chúng để giải quyết công việc khách quan, 

thận trọng, kịp thời. 

 - Tự giác nhận khuyết điểm, sai sót xảy ra trong giải quyết công việc do lỗi 

của bản thân. Kịp thời khắc phục những hậu quả, sai sót; không đùn đẩy, né tránh, 

đổ lỗi của mình cho người khác. 
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3. Về đẩy mạnh cải cách hành chính 

 Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 12/KH-TTr ngày 

29/6/2021 của Thanh tra tỉnh về cải cách hành chính năm 2022. 

Trên cơ sở mục tiêu Chương trình cải cách hành chính nhà nước của tỉnh và 

điều kiện thực tế của đơn vị, Thanh tra tỉnh tiếp tục xác định mục tiêu cải cách 

hành chính trong giai đoạn hiện nay là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của 

đơn vị. Trong đó lưu ý đến các mục tiêu: Chỉ số cải cách hành chính của cơ quan; 

chỉ số hài lòng của người dân; tỷ lệ văn bản trao đổi dưới dạng điện tử; hệ thống 

thông tin báo cáo của tỉnh; công khai tiến độ, kết quả giải quyết công việc; việc 

thực hiện các quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các cơ quan hành chính … 

Các mục tiêu chính trong kế hoạch cải cách hành chính của cơ quan trong 

thời gian tới gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức 

bộ máy; Cải cách quản lý, sử dụng tài chính công; Xây dựng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức; Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước; tăng 

cường chỉ đạo điều hành cải cách hành chính. Bám sát Công văn số 23/UBND-

VP11 ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng 

của người dân, đề xuất giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao 

chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2022. 

(Chi tiết có biểu đính kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chủ đề công tác 

năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh 

cải cách hành chính” đến các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và toàn thể cán bộ, 

công chức cơ quan để tổ chức thực hiện.  

2. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh phối hợp với các phòng chuyên môn theo 

dõi, kiểm tra, tổng hợp định kỳ báo cáo kết quả.  

Trên cơ sở kết quả thực hiện, tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm để có 

những biện pháp chấn chỉnh, tăng cường chức năng quản lý nhà nước của đơn vị 

nhằm ổn định hệ thống chính trị của địa phương và đảm bảo sự hài lòng của người 

dân, tổ chức trong giải quyết công việc.  

Yêu cầu tất cả các cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan có 

nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện nghiêm túc theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- LĐ Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng nghiệp vụ; 

- Lưu VP. 

 

 KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

             Vũ Xuân Thu 
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